



By-, Land- og
Kirkeministeriet

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer

Udvalget for Landdistrikter og Øer har den 8. november 2023 bedt om mit svar på spørgsmål 13 til ULØ L 62 - Forslag til lov om ændring af lov om planlægning og forskellige andre love (Opfølgning på evaluering af planloven m.v.).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Bigum (SF).

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
www.km.dk

Telefon 3392 3390
e-post km@km.dk

Dato: 29. november 2023

Spørgsmål 13:

”Kan ministeren bekræfte, at omdannelsesbyer med den foreslåede lovændring kan overlappende med potentielle naturområder og potentielle økologiske forbindelser i Grønt Danmarkskort, og vil ministeren oplyse, hvorvidt der i et sådant tilfælde udlægges tilsvarende areal til Grønt Danmarkskort i nærområdet?”

Svar:

Efter gældende ret har kommunalbestyrelsen mulighed for i kommuneplanen at udpege op til to omdannelseslandsbyer hvert fjerde år i områder med befolkningstilbagegang.

Med lovforslaget vil kommunalbestyrelsen få mulighed for at udpege omdannelseslandsbyer i områder både med og uden befolkningstilbagegang. I kommuner med befolkningstilvækst vil der dog kun kunne udpeges op til to omdannelseslandsbyer hvert fjerde år.

Herudover ændres reglerne for omdannelseslandsbyer ikke med lovforslaget. Det betyder bl.a., at en omdannelseslandsby – som i dag – arealmæssigt kan overlappende med potentielle naturområder og potentielle økologiske forbindelser i Grønt Danmarkskort. Der stilles i sådanne tilfælde ikke krav om udpegnings af et tilsvarende areal til Grønt Danmarkskort.

Kommuneplanen skal indeholde retningslinjer for varetagelse af naturbeskyttelsesinteresserne, som udgøres af naturområder med særlige naturbeskyttelsesinteresser, herunder eksisterende Natura 2000-områder på land og andre beskyttede naturområder samt økologiske forbindelser, potentielle naturområder og potentielle økologiske forbindelser, og for prioritering af kommunalbestyrelsens naturindsats inden for Grønt Danmarkskort

Kommuneplanens retningslinjer for Grønt Danmarkskort fungerer som et strategisk planlægnings- og prioriteringsværktøj for kommunerne. Retningslinjerne har ikke direkte retsvirkning for borgere, erhverv mv. Retningslinjerne bør i tilfælde af overlap med potentielle naturområder og potentielle økologiske forbindelser i Grønt Danmarkskort i relevant omfang beskrive, hvordan landzoneadministrationen vil tage hensyn til Grønt Danmarkskort. Udpegnings til potentielt naturområde eller potentiel økologisk forbindelse vil derfor



efter omstændighederne indgå i kommunalbestyrelsens behandling af ansøgninger om landzonetilladelse inden for omdannelseslandsbyer.

Akt nr.:
Side 2

Morten Dahlin

/ Lise Marie Buhl